
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/09/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 2363

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10012 del 14/09/2018

OGGETTO: TRANSAZIONE REPERTORIO 2456 DEL 10 AGOSTO 2018 - IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO CHE:
 in data 12/11/2015 la Regione Calabria, con Decreto n. 467 del Dirigente Generale, Dipartimento n. 7 

– Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, ha approvato la scheda “Pilastro 3, 
Azione 6” avente ad oggetto: misure innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione e politiche 
attive del lavoro anche collegate ad ammortizzatori sociali in deroga”;

 la Legacoop Calabria, d’intesa ed in partenariato con Coopfond S.p.A., ha predisposto il progetto 
“CoopstartupCalabria – Ricomincio da T(r)e”;

 il  Dipartimento n. 7 – Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, con D.G.R. n. 
5059/2016  del  04/05/2016,  ha  aderito  al  progetto  “CoopstartupCalabria  –  Ricomincio  da  T(r)e” 
attraverso l’erogazione di un cofinanziamento pari ad € 100.000,00 (centomila/00) da destinare alle 
migliori “start-up cooperative” e selezionati attraverso apposito bando;

 in data 09/05/2016 è stata stipulata la Convenzione rep. 301 tra la Legacoop Calabria e la Regione 
Calabria per il definitivo avvio del progetto “CoopstartupCalabria – Ricomincio da T(r)e”;

 in data 06/10/2016 è stato redatto un Addendum rep. 1365 dalla Regione Calabria a completamento 
della Convenzione rep. 301;

 la  Lega  Coop  ha  provveduto  a  selezionare  i  soggetti  beneficiari,  mediante  una  Commissione 
costituita con soggetti  di  elevata professionalità e,  fra questi,  anche un Dirigente designato dalla 
Regione Calabria;

 ad esito di approfondimenti istruttori, con nota prot. n. 325823 del 27.10.2016 è stato avviato, ai sensi 
dell’art.  7  della  Legge 241/90 e art.  7  Legge Regionale 19/2001,  il  procedimento amministrativo 
finalizzato all’annullamento d’ufficio ex art. 21 nonies L. 241/90 del Decreto Dirigenziale n. 5059 del 
04/05/2016 e della successiva Convenzione rep. 301 del 09/05/2016 e Addendum rep. 1365 del 
06/10/2016

 con Decreto n. 226/2017, adottato dal Dirigente Generale p.t., l’Amministrazione ha provveduto ad 
annullare il precedente Decreto Dirigenziale n. 5059 del 04/05/2016, la Convenzione rep. 301 del 
09/05/2016 e l'Addendum rep. 1365 del 06/10/2016;

 il provvedimento di annullamento è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria in 
data 07/05/2018;

 il ritardo della pubblicazione è avvenuto in ragione delle ulteriori e necessarie valutazioni dettate dalla 
delicatezza degli interessi e dalle aspettative generate nei soggetti vincitori del progetto; di fatto, in 
data 13/02/2017 la notifica del D.D.G. 226 veniva sospesa per valutare con particolare attenzione le 
possibili conseguenze del provvedimento di secondo grado sulle Cooperative coinvolte;

 la  LegaCoop  Calabria,  con  atto  notificato  in  data  04/062018,  ha  proposto  ricorso  dinnanzi  al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Calabria  -  Catanzaro  avverso  il  Decreto  n.  226/2017, 
chiedendone l’annullamento con il  risarcimento dei  danni patiti  e patiendi ed interessi moratori  e 
rivalutazione sino al soddisfo;

CONSIDERATO CHE:
• sono intercorsi numerosi incontri tra l’Amministrazione Regionale ed i rappresentanti della LegaCoop 

Calabria  all’esito  dei  quali  entrambe  le  parti  sono  pervenute  alla  conclusione  che  la  vicenda 
contenziosa,  anche  a  prescindere  dalla  legittimità  o  meno  dei  provvedimenti  impugnati,  aveva 
ingenerato legittimo affidamento nei beneficiari;

• le  Cooperative  destinatarie  del  contributo  pubblico,  anteriormente  al  Decreto  di  annullamento  n. 
226/2017, hanno avviato le loro attività sul territorio regionale investendo e creando occupazione, 
impegnandosi a trasmettere apposite relazioni attestanti i risultati raggiunti con riferimento alle attività 
svolte ed ai posti di lavoro creati;

• la  Lega  Coop  Calabria  non  ha  posto  in  essere  comportamenti  tali  da  contribuire  ad  ipotetiche 
illegittimità dell’atto revocato o da indurre in errore la P.A.;

• la  giurisprudenza  ha  chiarito  che  qualora  la  P.A.  adotti  un  provvedimento  ampliativo  della  sfera 
giuridica dei soggetti ingenerando un legittimo affidamento sugli effetti dello stesso e ne disponga 
successivamente  le  revoca  e/o  l’annullamento,  tale  circostanza  fa  nascere  in  capo  ai  soggetti  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



pregiudicati il diritto ad un risarcimento rimanendo violato il principio generale del neminem laedere 
ex art. 2043 c.c., anche qualora l’atto o il provvedimento revocato siano illegittimi;

• la tutela del legittimo affidamento del destinatario dei provvedimenti amministrativi costituisce proprio 
un limite all’azione della Pubblica Amministrazione, la quale, nel rispetto dei principi fondamentali 
fissati dall’art. 97 della Costituzione, è tenuta ad improntare la sua azione non solo agli  specifici  
principi di legalità, imparzialità e buon andamento, ma anche al principio generale di comportamento 
secondo buona fede, cui corrisponde l’onere di sopportare le conseguenze sfavorevoli del proprio 
comportamento che abbia ingenerato nel cittadino incolpevole un legittimo affidamento;

ATTESO CHE:
• i rischi connessi al contenzioso sono stati analizzati con l’ausilio dell’Avvocatura Regionale;
• è intendimento dell’Amministrazione corrispondere una somma pari al 80% del contributo previsto 

per un importo pari a € 80.000,00 al fine esclusivo di tutelare l’affidamento, l’impegno ed il rischio 
delle Cooperative costituite a seguito dell’iniziativa;

• a LegaCoop Calabria, interpellata, ha espresso la propria accettazione per la somma così come 
dianzi  indicata,  precisando che provvederà a  trasferire  alle  cooperative  la  somma ulteriore  di  € 
20.000,00 corrispondete alla quota decurtata;

• l’Avvocatura  Regionale  con  nota  prot.  Siar  n.  278021  del  08/08/2018,  in  riscontro  ad  apposita 
richiesta  di  d’impegno  avanzata  dal  Dipartimento,  ha  autorizzato  ad  accedere  sul  capitolo 
U1204040601  per  il  pagamento  dell’eventuale  transazione  per  un  importo  complessivo  di  € 
80.000,00;

• in data 10/08/2018 è stata stipulato atto di transazione rep. 2456 con cui a Regione Calabria, a tutela 
del legittimo affidamento ingenerato nei beneficiari  del  progetto Coop Start  Up, si  è impegnata a 
corrispondere la somma di € 80.000,00, ponendo fine in tal modo alla controversia instaurata.

• l’importo oggetto della transazione sarà assegnato per intero da LegaCoop alle cooperative 
costituite;

Vista  l’autorizzazione  dell’Avvocatura  Regionale  ad  accedere  sul  capitolo  di  bilancio  di  propria 
competenza.
Ritenuto, per quanto sopra, di procedere all’adozione dell’impegno di spesa per un importo complessivo 
di € 80.000,00 (euro ottantamila/00) del Bilancio anno 2018, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011, 
sul capitolo di uscita U1204040601, giusta proposta d’impegno n. 7669 del 10/08/2018.
Viste
• il D.P.R. n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;
• la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;
• la L.R. n. 7/96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08/2002;
• il D.Lgs. 118/2011;
•  la D.G.R 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova Struttura Organizzativa della 

Giunta Regionale;
• la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale è stata affidata al Dott. Fortunato Varone la 

reggenza  per  effetto  dello  scorporamento  del  preesistente  Dipartimento  “Sviluppo  Economico, 
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

• il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il  quale è stato conferito al  Dott. Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”.

Attestato che pertanto:
 ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



 ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata la  necessaria copertura finanziaria  sui  pertinenti  capitoli  e  la corretta imputazione 
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

 sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento.

DECRETA

per quanto espresso in premessa, che si richiama quale parte integrale e sostanziale di:

 approvare l’atto di  transazione rep.  2456 con cui  la  Regione Calabria,  a tutela del  legittimo 
affidamento  ingenerato  nei  beneficiari  del  progetto  Coop  Start  Up,  si  è  impegnata  a 
corrispondere la somma di € 80.000,00;

 impegnare,  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di €  80.000,00 (euro 
ottantamila/00) sul  capitolo  U1204040601  del  Bilancio  anno  2018,  impegno  n.   7669 del 
10/08/2018;

 erogare con successivo provvedimento la predetta somma alla Legacoop Calabria;
 procedere con separato e successivo atto ad esercitare il potere di autotutela in relazione al 

Decreto  n. 226/2017;
 notificare  il  presente  provvedimento  all'Avvocatura  Regionale,  a  Legacoop  Calabria  e  alle 

costituite cooperative; 
 dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al 

TAR  Calabria  (o  giudice  ordinario)  entro  60  giorni  dalla  notifica  e,  in  alternativa  al  ricorso 
giurisdizionale, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità,  
entro 120 gg. dalla notifica dello stesso;

 disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, 
entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  7669/2018

U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

100000 - DIPARTIMENTO LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E VOLONTARIATO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Data Inserimento: 10/08/2018

Data Assunzione: 10/08/2018

Descrizione: Transazione Regione Calabria / Lega Coop Calabria

Capitolo: U1204040601

Descrizione SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI
O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.10 01.3 8 U.1.10.05.04.001 4

CUP

.05.04.001

TITOLO

Importo: 80.000,00 Contabilizzabile: 80.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 80.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

80.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 2363/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS). 

OGGETTO:  TRANSAZIONE  REPERTORIO  2456  DEL  10  AGOSTO  2018  - 
IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019


	BURC n. 48 del  2 Maggio 2019

